
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATCAMERA DEPUTAŢILOR

LEGE

privind completarea Legii nr. 123/2012 a energiei electrice şi a gazelor naturale

în baza art. 76, alin. (3) din Constituţia României,

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic - Art. 125 al Legii nr. 123/2012 a energiei electrice şi a gazelor 
naturale, cu modificările şi completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr.485 din 16 iulie 2012, se completează cu un nou alineat, alin 
(3''), care va avea următorul conţinut:
"Terenurile pe care sunt amplasate instalaţiile tehnologice de suprafaţă, aferente 
Sistemului Naţional de Transport al Gazelor Naturale, constând în conducte, 
instalaţii, aparate, echipamente, dotările aferente şi construcţii, dar fără a se limita la 
acestea, necesare desfăşurării activităţii de transport al gazelor naturale, sunt şi 
rămân în proprietatea publică a statului, pe durata de existenţă a sistemului naţional 
de transport”

PREŞEDINTELE
SENATULUI

PREŞEDINTELE 
CAMEREI DEPUTAŢILOR

Alina - Ştefania GHIORGHIUlon-Marcel CIOLACU


